sappiamo, in Dio gli attributi si identificano tra loro, conoscere le creature possibili vorrà dire per Dio conoscerle nella sua onnipotenza e nella sua volontà, e non soltanto nella sua scienza⁷⁴. Non è necessario, dunque, spiegare la necessità della connessione essenziale tra le creature possibili e ogni attributo divino. È, infatti, sufficiente spiegare la relazione tra un attributo dell'Essenza divina e le creature possibili, affinché tale connessione essenziale valga per tutti gli altri attributi. Pérez ha difeso la dottrina della connessione essenziale tra Dio e i possibili prevalentemente nella *Fisica* e nelle opere successive ad essa rimanda. Tuttavia, egli precisa che ormai la consuetudine tra i teologi era quella di trattare della connessione essenziale anche nel trattato *De scientia Dei*⁷⁵. La connessione essenziale ritorna, infatti, in tutti quei luoghi nei quali è necessario affrontare il tema delle relazioni *secundum dici*, cioè di ordine diverso da quello predicamentale.

L'andamento, spesso dialettico, dell'argomentazione pereziana fa sì che l'approfondimento del concetto di possibile abbia come punto di partenza la definizione dell'impossibile assoluto come suo opposto contraddittorio. Esso si definisce come ciò che implica contraddizione o che è espresso attraverso termini contraddittori. Tutto ciò di cui, se supposto esistente, non si può affermare nulla di vero, in qualunque circostanza, si dice "impossibile in senso assoluto" (*impossibile absolute*)⁷⁶. Ad esempio, l'affermazione "l'uomo che non è uomo" è impossibile in senso assoluto,

⁷⁴ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 8, cap. 5, f. 182r, n. 127: «Connexionem essentialem causae cum effectu ut possibili non solum esse cum aliqua ratione communi effectus, sed etiam cum ultimis differentiis et cum quolibet individuo»; ID., *De scientia Dei*, disp. 5, a. 5, cap. 2, ms. cit., ff. 102v-103r, n. 5 (OP I, p. 173b, n. 5): «Iuxta nostram sententiam omnia attributa absoluta Dei, omnesque formalitate divinae (exceptis liberis) sunt idem cum essentia divina, non solum realiter, sed virtualiter intrinsece. Quare necesse est Deum si in sola essentia cognoscit creaturas posibles, eas cognoscere in sua omnipotentia, in sua scientia, in sua voluntate, in ideis, etc».

⁷⁵ *Ibi*, f. 103r, n. 5 (OP I, p. 173b, n. 5): «In tota nostra sententia nihil restat probandum praeter connexionem essentiae divinae cum creaturarum possibilitate, quam fuse probavi in physicis, defendique ab argumentis contrariis. Sed quia locus et consuetudo postulat ut hic eam connexionem probemus, id breviter praestabimus, argumentumque ibi propositum pro nostra sententia clarius proponemus».

⁷⁶ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 8, cap. 2, ms. cit., f. 164v, n. 23 (f. 240r, n. 23; Schmutz, p. 725): «Impossibile absolute simpliciter et ratione sui est quod implicat contradictionem seu terminos contradictorios, id est illud esse [omne] cuius existentiae quaevis affirmatio a nobis excogitabilis, si existeret esset falsa in quolibet eventu». ID., *De scientia Dei*, disp. 5, a. 5, cap. 2, sup. 1, ms. cit., f. 103r-103v, n. 6 (OP I, p. 174a, n. 6): «Impossibile est, quod secundum suam essentiam est tale, ut ex eius existentia, si poneretur, sequeretur eo ipso duo contradictoria esse vera. Et ratio a priori est, quia ut colligitur ex Aristotele 5 Metaphys., cap. 12, de ratione impossibilis est esse falsum, ita ut eius contradictorium, eo ipso quod sit eius contradictorium sit verum, ac proinde de ratione et essentia impossibilis est non esse et non existere a parte rei, quis autem non videat, si existeret id de cuius essentia et ratione est non existere, per locum intrinsecum sequi, quod existeret et non existeret? Existeret enim ex hypothesis et non existeret, quia de eius essentia est non existere, et cum eo ipso quod existeret, haberet suam essentia, eo ipso quod existeret, non existeret, quae sunt contradictoria».

poiché essa afferma implicitamente che “l’uomo è uomo e non uomo”, ed è quindi falsa in ogni circostanza. Il falso, infatti, consiste in generale nell’assenso dato a qualcosa che sta nel modo opposto a come viene giudicato⁷⁷. L’impossibile si fonda direttamente sul PDNC del quale Pérez fornisce due diverse formulazioni: 1) “è impossibile che lo stesso sia e insieme non sia” (*idem simul esse et non esse est impossibile*); 2) “ogni impossibile è o include questo: che si dà che lo stesso sia e insieme non sia” (*omne impossibile est seu includit hoc quod est idem esse simul et non esse*)⁷⁸. Dunque, si dice possibile di per sé e per sua natura (*possibile ex se et ratione sui*) ciò che non implica due termini contraddittori o anche ciò la cui affermazione di esistenza è possibile che sia vera e manchi di falsità in una qualche circostanza⁷⁹.

Il punto di riferimento di Pérez è un celebre testo della *Summa theologiae* di Tommaso d’Aquino, nel quale l’impossibilità e la possibilità, prese in senso assoluto, sono messe in circolo con l’onnipotenza di Dio⁸⁰.

Niente – scrive Tommaso – si oppone alla *ratio entis* se non il non-ente. Quest’ultimo, quindi, ripugna alla natura del possibile in senso assoluto (*ratio possibilis absolute*) – il quale è sottomesso all’onnipotenza divina –, poiché implica in sé l’essere e il non-essere insieme. Esso, infatti, non è sottomesso all’onnipotenza, non a causa di una mancanza della potenza [divina], ma poiché non può possedere la natura di ciò che è fattibile (*ratio factibilis*), né la natura del possibile (*ratio*

⁷⁷ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 8, cap. 2, ms. cit., f. 164v, nn. 23-24 (ff. 240r-v, nn. 22-23; Schmutz, pp. 725-726): «V.g. *hominem non esse hominem* est impossibile modo dicto, quia nullus est excogitabilis assensus talis obiecti, qui eo ipso quod existeret non esset necessario falsus. Falsus enim est assensus cuius obiectum opposito modo se habet ac dicitur. At obiectum huius propositionis: *Homo non est homo* in quolibet eventu opposito modo se habet ac dicitur quid [quod] enim magis oppositum huic dicto *Homo non est homo*, quam ipse [ipsi] homo; quid [quod] magis oppositum non homini quam homo et homini quam non homo? Rursus per illam affirmationem saltem implicite affirmatur haec copulativa: *Homo est homo et non est homo*, dicitur enim existere negationem hominis in homine qui [qualem] dicit existere negationem hominis in homine dicit existere hominem qui sit homo; alioqui negatio non existet in homine cum ergo asserat non esse [esse non] hominem simul affirmabit esse hominem et non esse hominem, id autem quis non videat in quolibet eventu esse falsum?».

⁷⁸ *Ibi*, f. 165r, n. 26 (f. 240v, n. 27; Schmutz, p. 726): «Impossibile est quidquid est et non est simul, sicut enim est verum illud axioma: *idem simul esse et non esse est impossibile*, ita etiam est verum : *omne impossibile est seu includit hoc quod est idem esse simul et non esse*».

⁷⁹ *Ibi*, f. 165r, n. 26 (f. 241r, n. 26; Schmutz, p. 726): «Possibile quantum est ex se seu ratione sui est quod non involverit [involvit] duos terminos contradictorios seu cuius existentiae aliqua affirmatio excogitabilis a nobis, si existat in aliquo eventu, potest esse vera et carere falsitate. Signum huius possibilitatis est affirmationem possibilis non dissonare obiecto eo praecise quod sit talis obiecti».

⁸⁰ *Ibi*, f. 165r, n. 26 (f. 241r, n. 27; Schmutz, p. 726): «Id expressis verbis docet Divus Thomas, *I^a p., q. 25, a. 3, in corpore*, his verbis: *hoc ergo [igitur] repugnat rationi possibilis absolute, quod subditur divinae omnipotentiae*, id est illud est impossibile absolute, *quod implicat in se esse et non esse simul*».

possibilis). Qualunque cosa, quindi, non implichi contraddizione è contenuta sotto quei possibili, in relazione ai quali (*respectu quorum*) Dio si dice onnipotente⁸¹.

Come si può notare, il testo di Tommaso introduce l'onnipotenza di Dio come elemento fondamentale per parlare dell'impossibile e del possibile. Il possibile in senso assoluto è ciò che soggiace all'onnipotenza divina, mentre l'impossibile è ciò che è intrinsecamente ripugnante. Qui entra in gioco un senso di impossibilità strettamente logica che in Aristotele non è presente⁸². L'ambito del possibile, per Tommaso, si estende quanto l'onnipotenza divina e, in relazione ai possibili in senso assoluto, Dio si dice onnipotente. Da un lato, dunque, la radice ultima della possibilità dei possibili è l'onnipotenza divina, mentre, dall'altro lato, Dio si dice onnipotente in relazione ai possibili. È la situazione che abbiamo già trovato come ormai consolidata nei testi di Suárez, Salas e Fasolo. I due lati, messi ora in evidenza, sono, in fondo, da considerare come lati astratti di quel concreto che è la stessa Essenza divina. Essendo Dio la stessa realizzazione adeguata della *ratio entis*, in quanto essere infinito (*esse infinitum*) perfetto, non limitato a un qualche genere di ente, tutto ciò che è contenuto sotto la *ratio entis*, è contenuto anche sotto la divina onnipotenza⁸³. Il pericolo, messo in luce da